
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N.  7    del  26/01/2026 
 
 

OGGETTO : Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, servizio di  Conservazione documenti Informatici per gli anni 2026, 2027 
e 2028 alla ditta Siscom. Impegno della Spesa.  CODICE CIG BA127BBFEB 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio 
sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 3 del 24.06.2025 con cui è conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 

PREMESSO che il Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005), ed in particolare gli 
articoli 43 e 44, impone alle Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di garantire la conservazione dei 
documenti informatici in modo tale da assicurarne nel tempo l’autenticità, l’integrità, l’affidabilità, 
la leggibilità e la reperibilità; 

CONSIDERATO che il servizio di conservazione dei documenti informatici costituisce 
adempimento obbligatorio di legge e rappresenta strumento essenziale per la corretta gestione 
documentale dell’Ente; 

RILEVATO che l’adozione di un sistema di conservazione a norma consente di assicurare la 
conformità alla normativa vigente, favorire i processi di dematerializzazione, garantire la continuità 
e la tutela del patrimonio archivistico, nonché migliorare l’efficienza amministrativa e la sicurezza 
nella gestione dei documenti; 

APPURATA la conseguente  necessità di  procedere all’affidamento del servizio di conservazione 
dei documenti informatici dell’Ente, al fine di adempiere agli obblighi normativi e assicurare una 
corretta, sicura e conforme gestione documentale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e s.m.i, d’ora in avanti, per brevità “Codice” ed in particolare le disposizioni del sotto-
soglia comunitarie di cui al Libro II, parte I, articoli 48-55; 
 
DATO ATTO che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso ad 
una Centrale di Committenza qualificata secondo quanto disposto dall’art. 62 del Codice, ed è 
pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione; 
 
RILEVATO  
- che l’art. 50 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie c.d. “comunitarie”, dispone che le stazioni appaltanti procedono con le seguenti 
modalità:  

-“Affidamento diretto” dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-che l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’“Affidamento 
diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D. Lgs. 
36/2023 viene stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
nonché della stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte” evidenziando che, in caso di affidamento 
diretto, tale determina a contrarre assume forma semplificata dovendo indicare l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di 
ordine generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO, altresì, CHE: 

-non sono attive convenzioni e/o accordi quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 
488/1999 e all’art. 2, comma 225, della L. 191/2009 aventi ad oggetto servizi/forniture 
comparabili con quello oggetto del presente provvedimento;  
-non sono attive convenzioni della centrale di committenza regionale aventi ad oggetto 
servizi/forniture comparabili con quello oggetto del presente provvedimento; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice; 
 
CONSIDERATO: 

 -che l’esecuzione delle prestazioni in argomento non sono soggette al rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) adottati nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 
sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione e il cui 
elenco è rinvenibile sul sito https://gpp.mase.gov.it/CAM-vigenti; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://gpp.mite.gov.it/CAM-vigenti
https://gpp.mite.gov.it/CAM-vigenti
https://gpp.mase.gov.it/CAM-vigenti


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 -che l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo inserimento 
nella programmazione triennale  di cui all’art. 37 del Codice; 

 -che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria ed in secondo luogo per la 
posizione geografica del Comune; 

 -che, ai sensi dell’art. 58 del Codice, l’appalto, peraltro già accessibile anche alle micro 
imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Codice; 

- che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento 
di  una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima 
prestazione tra più  unità operative dell’Ente la cui sommatoria comporterebbe il 
superamento della soglia  dell’affidamento diretto, e che pertanto risulta rispettato il 
principio di cui all’art. 14, co. 6, del  Codice; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa, 
per cui vige la  deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 1, 
comma 450, L. n. 296/2006) così confermato dal “VADEMECUM INFORMATIVO PER GLI 
AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI DI IMPORTO INFERIORE A 150.000,00 EURO, E DI 
FORNITURE E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE A 140.000 EURO” del 30/07/2024; 
 
ACQUISITA, per il tramite di pec l’offerta  per il servizio di conservazione dei documenti 
informatici per anni 3, della ditta Siscom s.p.a. con sede in Cervere (CN) via Adua 4 P.Iva 
01778000040 pervenuta in data 17/11/2025 prot. 3915 ammontante ad un canone annuo di Euro 
864,00  oltre Iva per un importo pari ad euro 1.054,08 per gli anni 2026, 2027 e 2028 per un 
importo complessivo pari ad Euro 3.162,24 ; 
 
 
PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
della scarsa rilevanza economica e delle modalità di svolgimento delle prestazioni;  
 
CONSIDERATO CHE  le caratteristiche delle prestazioni offerte dall’affidatario rispondono 
pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare;  

 
DATO atto che per il presente intervento è stato assegnato il seguente codice identificativo gara 
CIG: BA127BBFEB; 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 7 del 
D.P.C.M. 28.12.2011 e s.m.i., occorre impegnare ed  imputare al rispettivo esercizio di competenza 
finanziaria la somma di seguito indicata in funzione della sua esigibilità: 
 
Eserc. Finanz. 2026 
Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 103 
Capitolo 410/1 Descrizione Servizio conservaziuone documenti informatici  

Creditore Siscom s.p.a. con sede in Cervere (CN) via Adua 4 P.Iva 01778000040 
Importo 1.054,08 CIG BA127BBFEB; 
Eserc. Finanz. 2027 

https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 103 
Capitolo 410/1 Descrizione Servizio conservaziuone documenti informatici  

Creditore Siscom s.p.a. con sede in Cervere (CN) via Adua 4 P.Iva 01778000040 
Importo 1.054,08 CIG BA127BBFEB; 
Eserc. Finanz. 2028 
Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 103 
Capitolo 410/1 Descrizione Servizio conservaziuone documenti informatici  

Creditore Siscom s.p.a. con sede in Cervere (CN) via Adua 4 P.Iva 01778000040 
Importo 1.054,08 CIG BA127BBFEB; 
 
 
 CONSIDERATO CHE tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 
49 del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto lo stesso può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a Euro 5.000,00; 
 
ATTESO CHE l’operatore economico sopra individuato risulta essere “in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni” necessarie per Legge  
 
RILEVATO che, in ottemperanza all’art. 26 del D.LGS 81/2008, non sono stati riscontrati rischi di 
natura interferenziale e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del Documento Unico 
di Valutazione delle Interferenze (D.U.V.R.I);  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato – INPS_49152362 Data richiesta 24/01/2026 Scadenza validità 
24/05/2026 registrato al prot. in data 26/01/2026 n. 289; 
 
ATTESO CHE per la procedura di cui alla presente determinazione il sottoscritto: 
-assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del Codice, di 
tutte le fasi del ciclo di vita del presente appalto (programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione), 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2026/2028; 
  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 30.12.2025 ad oggetto: “piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) anno 2026/2028 - approvazione”; 
VISTI:  

- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;  
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.;  
-  lo Statuto Comunale;   
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
D E T E R M I N A 

 
1- DI AFFIDARE, recepite integralmente e formalmente le premesse, l’appalto  per il 

servizio di conservazione dei documenti informatici per anni 3, della ditta Siscom s.p.a. con 
sede in Cervere (CN) via Adua 4 P.Iva 01778000040 come da preventivo pervenuto in data 
17/11/2025 prot. 3915 ammontante ad un canone annuo di Euro 864,00  oltre Iva per un 
importo pari ad euro 1.054,08 per gli anni 2026, 2027 e 2028 e, quindi,  per un importo 
complessivo pari ad Euro 3.162,24 ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) DI IMPEGNARE ed  imputare al rispettivo esercizio di competenza finanziaria la 

somma di seguito indicata in funzione della sua esigibilità: 
 
Eserc. Finanz. 2026 
Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 103 
Capitolo 410/1 Descrizione Servizio conservaziuone documenti informatici  

Creditore Siscom s.p.a. con sede in Cervere (CN) via Adua 4 P.Iva 01778000040 
Importo 1.054,08 CIG BA127BBFEB; 
Eserc. Finanz. 2027 
Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 103 
Capitolo 410/1 Descrizione Servizio conservaziuone documenti informatici  

Creditore Siscom s.p.a. con sede in Cervere (CN) via Adua 4 P.Iva 01778000040 
Importo 1.054,08 CIG BA127BBFEB; 
Eserc. Finanz. 2028 
Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 103 
Capitolo 410/1 Descrizione Servizio conservaziuone documenti informatici  

Creditore Siscom s.p.a. con sede in Cervere (CN) via Adua 4 P.Iva 01778000040 
Importo 1.054,08 CIG BA127BBFEB; 
 
 
2)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del Codice, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, da formalizzarsi con la 
sottoscrizione del presente atto da parte dell’affidatario a titolo di accettazione.  
 

3) DI PRENDERE ATTO che il contratto derivante dal presente affidamento non è 
soggetto all’imposta di bollo in quanto lo stesso è inferiore ad Euro 40.000,00, così come 
disposto dall’articolo 18, comma 10 del Codice e dal collegato Allegato I.4.  

 
4)  DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Y 

per il tramite del modulo ANAC  AD3  e che  essendo l’importo inferiore a Euro 40.000,00, 
non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC. 

 
5) DI DARE ATTO CHE, ai fini della fatturazione elettronica, il Codice Univoco Ufficio, 

da inserire obbligatoriamente  nella fattura elettronica è  UFISEZ; 
 
6) DA DARE ATTO inoltre che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il  

31/12/2026. 
 
7) DI STABILIRE CHE il pagamento della fattura sarà effettuato entro 30 giorni dal 

ricevimento esclusivamente mediante accredito su apposito conto corrente dedicato 
rispettoso delle disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 36 e s.m.i..  

 
8) DI STABILIRE che: 
 

-  ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’appaltatore dovrà 
obbligarsi a comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato 
di cui al comma 1 della medesima Legge, secondo le modalità di cui al citato comma 7, 
nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operare su di essi;  
-  l’appaltatore, inoltre assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n. 136/2010; d 
- che, ai sensi dell’art. 1456 C.C. e del secondo periodo del comma 8, art. 3 della Legge 

n. 136/2010, il contratto si risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno 
eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa; 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Lacivita Roberta 
 
 


